НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ  ТАТАРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14
	ноября
	2014 г

	№62

с. Новомихайловка
«Об утверждении «Генеральной схемы очистки территорий
 населенных пунктов муниципального образования
Новомихайловского сельсовета»
	В целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории муниципального образования   Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области,  в   соответствии   со   ст. 14   Федерального     закона  от   06.10.2003 г.   № 131-  ФЗ   «Об   общих     принципах     организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 8 , 13 Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89- ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федерального  закона  от   10.01.2002 г.   №  7-ФЗ   «Об   охране   окружающей среды», постановлением Госстроя России от 21.08.2003 № 152 «Об утверждении Методических рекомендаций о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации», Устава Новомихайловского сельсовета,

					ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Генеральную схему очистки территории населенных пунктов муниципального образования Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области (Приложение 1)
2.Согласовать Генеральную схему очистки территории населенных пунктов муниципального образования Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области с территориальным отделом Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия по НСО
Роспотребнадзора.
3.Опубликовать настоящее постановление в местном печатном издании «Новомихайловский вестник» и на официальном сайте администрации Новомихайловского сельсовета в сети Интернет.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава Новомихайловского сельсовета
Татарского района Новосибирской области                      Р.М.Ахметшин

                                        Приложение 1
к Постановлению администрации Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области от 14.11.2014 №62

	СОГЛАСОВАННО
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
 по НСО
Начальник Территориального отдела в Чановском районе
___________ О.В. Бабинцев

	УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Новомихайловского сельсовета
от    14 ноября 2014   № 62

Глава Новомихайловского сельсовета

___________ Р.М.Ахметшин

Генеральная схема
очистки территорий населенных пунктов муниципального образования
Новомихайловского сельсовета на 2014-2017 годы

1. Область применения
Генеральная схема очистки территорий населенных пунктов муниципального образования Новомихайловского сельсовета на 2014-2017 годы определяет мероприятия, объемы работ по всем видам очистки и уборки территорий населенных пунктов, системы и методы сбора, удаления, обезвреживания и переработки отходов, целесообразность проектирования, строительства, реконструкции или расширения объектов системы санитарной очистки в границах муниципального образования.

2. Нормативные ссылки
	Градостроительный кодекс Российской Федерации
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Федеральный закон от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
	Федеральный закон от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»
	Постановление Правительства РФ от 10.02.1997 г. № 155 (в редакции постановлений от 13.10.1997 г. № 1303; от 15.09.2000 г. № 694; от 01.02.2005 г. № 49) «Об утверждении Правил представления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов»
	Постановление Коллегии Госстроя РФ от 22.12.1999 г. № 7 «Концепция обращения с твердыми бытовыми отходами в Российской Федерации МДС 13-82000»
	Постановление Госстроя России от 21 августа 2003 г. № 152 «Методические рекомендации о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации МДК 7-01 2003
	СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»
	СанПиН 217 1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления»
	СП 217 1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов»
	СанПиН 217 722-98 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов»
	Государственный стандарт Российской Федерации «Жилищно-коммунальные услуги «Общие технические условия (в редакции постановлений Госстандарта России от 19.06.2000 г. № 158-ст, от 22.07.2003 г. № 248-ст)
	ГОСТ Р50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»
	Постановлением Государственного Комитета СССР по труду и социальным вопросам от 11.10.1986 г. № 400/23-34 «Об утверждении типовых норм времени на работы по механизированной уборке и санитарному содержанию населенных мест»
Постановление №18 от 04.04.12г. Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории МО Новомихайловского сельсовета

3. Исходные данные
Территория Новомихайловского поселения составляет 21886 га, она разделена на две части областной планировочной осью Усть-Тарка - Карасук, восточную и западную, примерно равные по площади.
Поселение включает два сельских населенных пункта. В северной части поселения, расположен населенный пункт деревня Дубровино, в центральной ближе к западу село Новомихайловка.
Поселение расположено в юго-западной части Новосибирской области на расстоянии 496 км от областного центра г. Новосибирска, в 25 км юго-восточнее районного центра, г. Татарск, и в 30 км  от ближайшей железнодорожной станции Татарская. Протяженность поселения с севера на юг составляет 19 км и с запада на восток  22,7 км.
Территория Новомихайловского сельсовета расположена в юго-западной части Барабинской низменности Западно-Сибирской плиты, в юго-восточной части Татарского района. Территория поселения граничит на севере с Новопокровским и на северо-западе, западе и юго-западе с Казаткульским муниципальными образованиями Татарского района, а также на северо-востоке и востоке с Чистоозёрным и Чановским муниципальными районами Новосибирской области.
Численность населения – 780  чел.
В том числе: с. Новомихайловка – 762 чел., д. Дубровино – 18 чел.,.
Характеристика жилищного фонда составляет:

	с. Новомихайловка
	д. Дубровино
	Всего
	S  м2

	Многоквартирные
	58
	6
	64
	7054

	в т.ч. благоустроенные
	14
	0
	14

	Индивидуальные
	153
	23
	176
	8420

	Итого
	211
	29
	240
	15474

Здания, помещения общественного назначения:

	№ п/п
	Наименование организации
	этажность

	с. Новомихайловка

	1
	Административное здание администрации Новомихайловского сельсовета
	1

	2
	Столовая СХПК «Новомихайловский» -колхоз
	1

	3
	Административное здание СХПК «Новомихайловский» -колхоз
	1

	4
	Здание Новомихайловского СДК
	2

	5
	Здание МБОУ Новомихайловской СОШ
	2

	6
	Здание МБДОУ детского сада «Берёзка»
	2

	7
	Здание Новомихайловского ФАП
	1

	8
	Магазин Татарского РАЙПО
	1

	9
	Дом быта
	1

	10
	Котельная
	1

	11
	Почтовое отделение
	1

	12
	Гараж
	1

	13
	Стадион
	Сооруж.

	д. Дубровино

	14
	Здание МБОУ Новомихайловской СОШ
	1

	15
	Магазин Татарского РАЙПО
	1

Уличная сеть. Протяженность автомобильных дорог общего назначения составляет 13,44 км, из них 5,55 км с усовершенствованным покрытием. Автомобильные дороги находится на балансе администрации Новомихайловского сельсовета.

4. Схема
закрепления территорий для санитарной очистки и уборки за предприятиями,  учреждениями и организациями на территории Новомихайловского сельсовета
В соответствии с «Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Новомихайловского сельсовета», утвержденными постановлением
Главы №18 от 04.04.12г.  Новомихайловского сельсовета, утвердить закрепляемые территории по следующей схеме:

	Наименование организации и объекта
	Закрепленная территория

	1. СХПК «Новомихайловский» -колхоз
Здание столовой, дом быта, административное здание
с. Новомихайловка
	10 м по периметру здания.

	РТ Мастерская
с. Новомихайловка
	10 м по периметру зданий, 5 м по периметру ограждения

	Зерноток
с. Новомихайловка
	5 м по периметру ограждения

	Животноводческий комплекс
с. Новомихайловка
	10 м по периметру производственных цехов

	Животноводческий комплекс
с. Новомихайловка
	10 м по периметру производственных цехов

	Сенобаза
с. Новомихайловка
	10 м по периметру производственных цехов

	2. администрация Новомихайловского сельсовета
Административное здание
	10 м по периметру здания

	Автогараж МУП
	10 м по периметру здания

	стадион
	5 м по периметру ограждения

	3. МБУК Новомихайловского сельсовета
Филиал клуба д.Дубровино
	10 м по периметру зданий

	4. МБОУ Новомихайловская СОШ
Школа с. Новомихайловка
	Вокруг территории до 10 м по периметру ограждения.

	5. МБДОУ детский сад «Берёзка»
Детский сад
	Вокруг территории до 10 м по периметру ограждения.

	6. Почтовое отделение
	Вокруг территории до 10 м по периметру ограждения.

	7. Татарское РАЙПО
Магазин с. Новомихайловка
	10 м по периметру здания

	Магазин д. Дубровино
	10 м по периметру здания

	8. Филиал «Татарские электрические сети» ОАО  «РЭС»
Объекты энергетики, линейные объекты
	до 10 м по периметру объектов

	11. Владельцы индивидуальных жилых домов, земельных участков, в населенных пунктах МО Новомихайловского сельсовета
	10 метров прилегающей территории по периметру ограждения домов и земельных участков.

5. Порядок организации уборки территории МО Новомихайловского сельсовета
      5.1. Ответственность за производство уборки возлагается на руководителей предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности и физических лиц.
5.1.1. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам необходимо обеспечить систематическую уборку (ручную, механизированную) закрепленных за ними прилегающих территорий в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест".
      5.1.2. Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории МО Новомихайловского сельсовета, обязаны заключать договоры на вывоз ТБО со специализированными предприятиями, производящими вывоз, утилизацию и обезвреживание отходов.
5.1.3. Благоустройство, озеленение и санитарное содержание территории МО Новомихайловского сельсовета обеспечиваются силами и средствами юридических лиц, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, администрацией поселения.
     5.1.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей территории поселения, в том числе и на территории индивидуальной застройки.
      5.1.5. Обязательным для владельцев точек выносной и мелкорозничной торговли является уборка прилегающей территории и вывоз твердых бытовых отходов в соответствии с СанПин 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест".
5.1.6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны содержать в образцовом порядке павильоны, киоски, палатки и малые архитектурные формы, производить их ремонт и окраску, согласовывая колер окраски с администрацией поселения.
       5.1.7. У торговых павильонов и киосков, входов в предприятия торговли и общественного питания, в других местах массового пребывания людей выставляются урны, оборудованные крышками или навесами для предотвращения разветривания мусора, за чистоту которых несут ответственность юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий. Количество урн устанавливается в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест". Урны приобретаются (изготавливаются) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за свой счет и устанавливаются на закрепленных за ним территориях. За чистоту урн несут ответственность их собственники. Запрещается установка в качестве урн приспособленной тары (коробки, ведра и тому подобное).
5.2. Ответственность за организацию и производство уборочных работ возлагается:
5.2.1. По уборке улично-дорожной сети, тротуаров, площадей, скверов - на администрацию поселения.
5.2.2. По уборке закрепленных прилегающих территорий к жилым домам - на собственников жилых домов.
5.2.3. По уборке территорий предприятий и прилегающих территорий предприятий, организаций, учреждений и хозяйствующих субъектов - на юридические лица или иные хозяйствующие субъекты или физические лица, в собственности которых находятся данные предприятия.
5.2.4. За уборку мест торговли, территорий, прилегающих к объектам торговли (рынки, торговые павильоны, быстровозводимые торговые комплексы, палатки, киоски, и т.д.) в радиусе 25 м от границ земельного участка, выделенного под размещение данного объекта - на владельцев объектов торговли. Запрещается складирование тары на прилегающих газонах, крышах торговых палаток, киосков и т.д. Ответственность за неустановленную торговлю в указанной зоне несут владельцы объектов и территорий.
5.2.5. За уборку территорий, прилегающих к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, опорам ЛЭП в радиусе 10 метров от границ земельного участка, выделенного под размещение данного объекта, на балансодержателей данных объектов.
5.2.6. За уборку и вывоз бытового мусора, снега с территорий автостоянок, гаражей и т.п. - на балансодержателей, организации, и хозяйствующих субъектов, эксплуатирующие данные объекты.
5.2.7. За уборку и содержание территории, примыкающей к объекту любого назначения и любой формы собственности предприятий, организаций и учреждений, иных хозяйствующих субъектов, прилегающей к ним территории в границах до бордюра проезжей части дороги, при отсутствии проезжей части дороги не менее 25 метров по периметру от ограждения или от границ земельного участка, - на руководителей предприятий, учреждений, организаций в собственности, владении, аренде, в пользовании которых находятся строения, расположенные на указанных территориях. В случае, если в одном здании располагаются несколько пользователей (арендаторов), ответственность за санитарное содержание прилегающей территории возлагается на собственника здания либо его уполномоченного представителя. Если на территории находится несколько пользователей, границы уборки определяются соглашением между пользователями.
5.2.8. За уборку и содержание подъездов к территориям предприятий, учреждений, организаций - на руководителей предприятий, учреждений, организаций в собственности, владении, аренде которых находятся строения, расположенные на указанных территориях.
5.2.9. За уборку и содержание длительное время не используемых и не осваиваемых территорий, территорий после сноса строений - на заказчика, которому отведена данная территория, при отсутствии таковых - на администрацию поселения. Контроль за организацией уборки данных территорий возлагается на Главу Новомихайловского сельсовета.
  Основными задачами, стоящими перед администрацией МО Новомихайловского сельсовета в области обращения с отходами производства и потребления, является:
1. обеспечение предоставления всем физическим и юридическим на территории поселения услуг по сбору, вывозу и утилизации ТБО в соответствии с действующим природоохранным законодательством;
1. разработка проектно-сметной документации на проведение рекультивации мест временного размещения отходов до 2016 года;
1. рекультивация мест временного размещения отходов до 2020 года.

Решение этих задач позволит обеспечить функционирование системы сбора, вывоза и утилизации отходов, что позволит обеспечить улучшение качества окружающей среды и экологической безопасности на территории поселения.
Экологическая обстановка в поселении в настоящее время относительно благополучная и стабильная.
Необходимо оформление и благоустройство рекреационных территорий. Организация санитарно-защитных зон.
Поскольку Администрация поселения должна заниматься контролем состояния окружающей среды на своей территории, необходимо вести мониторинг и выполнение мероприятий по контролю за состоянием окружающей среды и осуществлять их реализацию.
Наиболее важные мероприятия, направленные на обеспечение благоприятной экологической обстановки на территории поселения:
1. обеспечение контроля со стороны соответствующих административных органов за соблюдением всех природоохранных нормативов с применением экономических санкций за нарушение;

1. распространение среди населения экологических знаний, используя СМИ. Возможности культурно-просветительных учреждений, школ и спортивных обществ.

В связи с этим, реализация разработанной генеральной схемы очистки территории МО Новомихайловского сельсовета, в частности приобретение достаточного количества контейнеров и специализированной техники  позволит обеспечить функционирование системы сбора, вывоза и утилизации отходов, что позволит обеспечить улучшение качества окружающей среды и экологической безопасности на территории поселения.

6. Ответственность за нарушение порядка организации санитарного содержания территории МО Новомихайловского сельсовета
       6.1. Контроль за соблюдением порядка организации санитарного содержания территории МО Новомихайловского сельсовета осуществляет постоянная Комиссия по контролю за соблюдением правил благоустройства, орган санитарно-эпидемиологической службы и органы внутренних дел в пределах их компетенции.
      6.2. Лица, виновные в нарушении порядка организации санитарного содержания территории поселения, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3. Применение мер административной ответственности не освобождает нарушителя от обязанности возмещения причиненного им материального ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации и устранения допущенных нарушений.

0